
VISTO di REGOLARITA'CONTABILE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA
Att. 153, c/ 5 e 183, c/Z del D.Lgs. 267/2000

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno,

attesta

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli
articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 (TUEL) ed in
relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di spesa:

Ponte di Legno, addì 06/08/2025

Il Respon
Dott.

Ai sensi dell'aft. 3 della legge 24t1L990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità
del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall'ultimo di pubblicazione allhlbo pretorio,

coMUNE di PONTE Dr LEGNO (BS)
AREA AMMINISTRATIVA

Cod. Fisc. 00649470L76 - P.IVA 00574390985
Tel. (0364) 9298 - Fax (036a) 91.658

7,i 
) 

",'
t..' ;

rle'. I

\.-

N. 109 del Registro Area Amministrativa
ORIGINALE

nanziaFi

OGGETTO: INTERVENTO DI CONTENIMENTO DELLA STRADA PUBBLICA IN VIA
ARNALDO BERNI FRAZIONE DI PEZZO E REALIZZAZIONE NUOVO
PARAPETTO. ESECUZIONE DELLE DISPOSZIONI ASSUNTE DALLA GIUNTA
CoMUNALE CON ATTO N. 53 DEL 28/0512025.
ASSUNZTONE TMPEGNO Dr SPESA E LTQUTDAZTONE.

Ponte di Legno, 0610812025

IL RESPONSABTLE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Visto il T.U. per lbrdinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs, t81812000, n.267;

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 26
febbraio 1998 e modificato con deliberazione n. 24 del 28 maggio 20L6;

Visto il regolamento sullbrdinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 68 del 25 giugno 2008 e ss.mm.ii.;

Visto altresì il regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. L. 10

ottobre 20t2 n. 174 convertito nella Legge 7 dicembre 2012 n. 213, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 4 del 26103120L3;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 38 del 201L212019 con la quale è stata approvata la

convenzione quadro per la gestione associate delle funzioni fondamentali;

Visti:
. il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dellîlta Vallecamonica n. 90 del

I510t12025 con il quale si nomina Responsabile del Servizio Amministrativo e affari generali
dell'Unione e dei Comuni di Ponte di Legno e Temù il Segretario comunale dott. Fabio
Gregorini;

. il Decreto del Presidente dell'Unione dei Comuni Lombarda dellîlta Vallecamonica n. 91 del
t510t12025, con il quale si nomina Responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di Ponte di
Legno e Temù il Dott. Renato Armanaschi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 2810212025, con la quale è stato approvato il
bi I a ncio d i previsione del l'esercizio 2025 | 2027 ;

n. rmpegno importo capitolo codice di bilancio

47q,nozs Euro 11.150,80 77861 O 10.05-2.02.O1.09.000
I

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABTLE DEL SERVTZO AMMINISTRATTVO

(arl.42,.orr izi e uffici -
art.20 Regolamento di contabilità)

No_
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

che copia della presente determinazione è affissa

II

lbo pretorio onall
alline,

Dalla denza comunale, lì

Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

r quindici giorni consecutivi dal



Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 0610312025 con la quale è stato approvato il
PEG definitivo e sono state attribuite ai responsabili di servizio le relative risorse;

Premesso che in data L410312025, con protocollo n. 2057, il sig. Z.I. comunicava l'inizio dei lavori
di demolizione e sistemazione di una muratura pericolante e contestuale ripristino del parapetto che
attualmente sostiene un'area a parcheggio ammalorata a valle della Via A. Berni, di proprietà del
medesimo, e conseguente venire meno del sostegno della strada comunale;

Considerato che, a seguito di approfondito confronto con il privato in merito alla ricostruzione del
sostegno della pubblica strada comunale di Via A. Berni, si è individuata quale soluzione ottimale la
ricostruzione del muro di sostegno in cls armato e conseguente realizzazione di una ringhiera
protettiva essendo il tratto di strada situato a monte di un pendio e potenzialmente pericoloso per i

passanti;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 2810512025, con la quale veniva
accolta la proposta presentata dal sig. Z.I. intesa ad ottenere la compartecipazione economica del
Comune nelle spese per la ricostruzione del muto della pubblica via Arnaldo Berni nella frazione di
Pezzo, a seguito di opere di interuento edilizio da parte dello stesso;

Verificato che con il predetto atto 53/2025 la Giunta demandava al sottoscritto il compito di
predisporre tutti gli atti conseguenti allhccoglimento della proposta;

Vista la documentazione depositata agli atti del fascicolo, in pafticolare il verbale di collaudo
Tecnico Amministrativo, a firma del Tecnico comunale geom. Faustinelli Denis, con la quale esprime
parere positivo per le opere in oggetto e la conformità, sia in termini economici che quantitativi,
della contabilità di spesa presentata a giustificazione del contributo richiesto, nonché la
comunicazione da pafte del sig. Z.I. peruenuta al protocollo comunale in data 0t10812025 al n.
6542, con la quale trasmette la documentazione di rendicontazione delle spese sostenute ed
ammontanti ad € 11.150,80;

Ritenuto:

- che sussistono ragioni di convenienza, efficacia ed economicità per I'amministrazione di affidare i

seruizi oggettivati;

- dover assumere, con il presente atto, l'impegno della spesa di Euro 11.150,80, a carico del relativo
capitolo 778610 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' E ARREDO, assegnato al
Responsabile del Servizio Tecnologico e Manutentivo;

Richiamato I'aft. 25 ter del vigente regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici che cita
testualmente: "Qualora un Responsabile abbia la necessità di assumere impegni imputabili a capitoli
di P.E.G. assegnati ad altro Responsabile deve ottenere da quest'ultimo il visto di conceftazione in
forma scritta da riporrtare nell'atto di determinazione";

Chiesto ed ottenuto il visto di conceftazione da parte del Responsabile del Servizio Tecnologico e
Manutentivo;

Acceftato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n.7812009, convertito in Legge n. L0212009, la compatibilità
dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata la determinazione dellAutorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture n. 4 del 07.07.20tL con la quale sono state fornite le linee guida sulla tracciabilità
finanziaria aft. 3 legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;

Considerato che, con il presente atto, si intende procedere all'assunzione dell'impegno di spesa
per la somma di€ 11.15O,80;

Visto che la spesa di € 11.15018O trova copertura finanziaria a carico del capitolo 77861O -
MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' E ARREDO del P.E.G. 2025, che presenta la
necessaria disponibilità;

Visti gli atti istruttori depositati nel fascicolo;

Dato atto che il presente prowedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copeftura fìnanziaria, da parte del Responsabile del Seruizio Finanziario, ai sensi
dellhrt. 151, comma 4, del D.lgs. 26712000;

DETERMINA

1. di prendere atto delle disposizioni della Giunta Comunale deliberate con atto n. 53 del
2810512025, di accoglimento della proposta di paftecipazione alla spesa sostenuta da privati per
la costruzione di opere di contenimento della strada pubblica in via A. Berni frazione di Pezzo e
di realizzazione nuovo parapetto;

2. di precisare che a consuntivo I'impofto della quota a carico di questo Comune è pari ad €
11.150,80, da trasferire quale contributo al richiedente Z.I.

3. di impegnarc la somma di € 11.150,80, ai sensi dellhrticolo 183, comma 1, del d.Lgs. n
26712000 e del principio contabile applicato all.4l2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente pefezionate, con imputazione agli esercizi in cui
le stesse sono esigibili:

esercizio Caoitolo Descrizione impofto CREDITORE

2025 77861 O MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

VIABILITA'E ARREDO

€ 11.150,80 z.t.

4. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo t47-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, la regolarità tecnica del presente
prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del
responsabile del seruizio;

5, di dare atto che il presente prowedimento è rilevante ai fini dellhmministrazione trasparente
di cui al d.Lgs. n.33120L3;

6. di dare atto che con la presente determinazione si rispettano i limiti contabili di cui alla
premessa.

7. di disporre, con il presente atto, la liquidazione della spesa di € 11.150,80 a favore del
richiedente 2.I., ad awenuta esecutività del presente atto, mediante l'accredito di cui alle
coordinate contenute nella comunicazione depositata agli atti prot. n. 65a212025;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione allîlbo pretorio on line per 15
giorni ai sensi del vigente Regolamento sullOrdinamento degli uffici e dei seruizi.

Da109-25
IL RES

SERVIZIO
SABILE

MMI
Dott.

Wstq il sottoscritto Responsabile di Seruizio conferma
TER del Regolamento diorganizzazione dei Seruizie

conceftazione ai sensi dell'aft.2S

,:'
;r

O
!)

Ò

fl Responsabile del


